« *Aliam querelarum causam tibi patefaciam. Nam nisi quotidie episcopus omnium domos circumerit, in hac parte vel eos superans, quibus nullum aliud studium est, quam in foro versandi deambulandique, hinc omnino offensiones infinite emergunt. Neque enim ii solum qui aegrotant, sed et qui sani sunt, in-*

visi se volunt; id quod non religionis et pietatis, sed honoris dignitatisque potius nomine plurimi sibi vindicant; ac si quem forte contigerit ex ditioribus potentioribusque Christianis, Ecclesiæ usu lucroque communi ita urgente, ab episcopo frequentius inuisi, hic protinus episcopos palpatoris atque adulatoris notam sibi inurit ». (L. III, de Sacerd., c. 48.)

Ainsi les évêques visitaient non-seulement les personnes riches et puissantes, mais aussi ceux qui n'avaient aucun de ces avantages qui rendent les hommes recommandables dans ce monde. Si les évêques rendaient des visites un peu plus fréquentes aux personnes que leur naissance ou leur dignité élevait au-dessus des autres, ce n'était que par la considération de l'utilité publique de l'Eglise.

Si les âmes séculières recevaient ces visites des ministres de Jésus-Christ, comme des civilités dues à leur rang, et propres à repaître leur vanité, les évêques ne les rendaient effectivement que dans un esprit de piété et de religion, comme étant les imitateurs parfaits de la vie conversante du souverain Pasteur des âmes, qui est venu chercher ses brebis égarées, qui a sanctifié tous les offices de la vie civile entre les chrétiens; et qui, des amusements de la vanité et de l'inutilité des hommes, a fait des exercices de charité, et des saintes effusions d'un amour tout céleste entre les enfants de Dieu.

XI. Ce saint prélat, pressé d'une ardente charité, semblait être aux prises avec chaque fidèle, pour le pousser à s'éloigner du vice, et à s'avancer de plus en plus dans la carrière des vertus. Il regardait chaque fidèle comme son père, sa mère, ses enfants et ses frères. Ainsi, les visites qu'il leur rendait dans la ville ou à la campagne étaient les suites et les effets de cette divine parenté que nous avons contractée dans le baptême, pour ne plus faire qu'un corps et un même Jésus-Christ: « Nam quæ spes nobis, si vos non proficiatis? Rursus gestire mihi videor, cum boni quidpiam audio de vobis. Implete meum gaudium. Quod adversus omnes decerto, hoc est, quoniam diligo, quoniam conglutinatus sum, quoniam omnia mihi vos estis, et pater et mater, et fratres, ac liberi ». (In Act. Apost., hom. IV.)

XII. Les jeunes clercs, selon saint Ambroise, ne doivent visiter les veuves et les vierges dans leurs maisons que dans les rencontres d'une nécessité indispensable, et alors même

ce ne doit être qu'en accompagnant l'évêque, ou avec des prêtres. Ils ne doivent donner aucune ouverture à la médisance, ou à la tentation; ce qu'ils ne peuvent faire qu'en s'éloignant de toutes les occasions qui peuvent avoir de mauvaises suites pour eux ou pour les autres. Les heures qu'ils ne donnent pas aux offices de l'Eglise doivent être employées à entretenir Jésus-Christ dans la retraite, ou à l'écouter. Ils l'écoutent dans la lecture, ils l'entretiennent dans la prière. Ceux qui ont besoin des ecclésiastiques doivent venir à eux, et non pas les attendre ou les appeler, parce que leur ministère les a consacrés à Dieu, et non pas aux hommes.

« Viduarum ac virginum domos, nisi visitandi gratia, juniores adire non est opus. Et hoc cum senioribus, hoc est, vel cum episcopo, vel si gravior est causa, cum presbyteris. Quid necesse est, ut demus obirectandi locum sæcularibus? Quam multos etiam fortes illecebra decepti! Quanti non dederunt errori locum, et dederunt suspicioni! Cur non illa tempora, quibus ab Ecclesia vacas, lectioni impendas! Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias! Illum alloquimur, cum oramus: illum audimus, cum divina legimus oracula. Illi potius ad nos veniant, qui nos requirunt. Quid nobis cum fabulis! Ministerium altaribus Christi, non obsequium hominibus deferendum recepimus ». (Offic., l. I, c. 20.)

XIII. Il paraît, par ces paroles, qu'il y a des visites nécessaires, et quelles règles on doit y observer. Saint Jérôme nous instruit encore admirablement de ces deux points dans sa lettre à Népotien, et nous donne un plus grand détail des précautions qu'il faut y prendre: « Si propter officium clericatus, aut vidua a te visitatur, aut virgo, nunquam domum solus introeas. Tales habeto socios, quorum contubernio non infameris. Si lector, si acolythus, si psaltes te sequitur, non ornetur veste, sed moribus: nec calamistro crispent comas, sed pudicitiam habitu polliceantur. Solus cum sola, secreto, et absque arbitro vel teste, non sedeas. Si familiaris est aliquod loquendum, habet nutricem majorem domus, virginem, viduam, vel maritatum. Non est tam inhumana, ut nullum præter te habeat, cui se audeat credere. Cavete omnes suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur, ante devita ». (Ep. ad Nepot.)

Saint Ambroise parlait à de jeunes clercs : saint Jérôme instruit un prêtre dont le devoir l'oblige quelquefois à ces visites : « Officii tui est, visitare languentes, nosse domos matronarum, ac liberos earum, et nobilium virorum custodire secreta, etc. Consolutores potius nos in meroribus suis, quam convivas in prosperis noverit ».